[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЮЛЬГАНСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.06.2019                                                                                              № 327-п

п. Тюльган

Об утверждении Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 №188-ФЗ, со статьей 8 Федерального Закона от 21 декабря 1996 года №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Оренбургской области от 29 декабря 2007 №1853/389-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями Оренбургской области по обеспечению жильем по договору социального найма и договору найма специализированного жилого помещения отдельных категорий граждан», Законом Оренбургской области от 18 марта 2013 года №1420/408-V-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Оренбургской области», постановлением Правительства Оренбургской области от 30 июля 2013 №646-п «Об утверждении порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются»,  Уставом муниципального образования Тюльганский район, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить порядок установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Тюльганского района И.А. Круглова.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его обнародования.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Тюльганский район в сети «Интернет».
Глава муниципального образования

Тюльганский район

И.В. Буцких

	Разослано:
	райпрокурору,  орготделу, И.А. Круглову, Г.В. Елисеевой, Елисеевой М.А.

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Тюльганский район

от _____________ № _____

Порядок
установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Оренбургской области от 18 марта 2013 №1420/408-V-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Оренбургской области», а так же в соответствии с постановлением Правительства Оренбургской области от 30 июля 2013 №646-п «Об утверждении порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются»  и определяет механизм установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - дети-сироты или ребенок-сирота), в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются (далее - ранее занимаемые жилые помещения).

2. Для установления факта невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении ребенок-сирота лично (при наличии у него полной дееспособности) или его законный представитель (далее - заявитель) представляет в уполномоченный орган местного самоуправления по месту жительства заявителя (далее - уполномоченный орган), которым является администрация муниципального образования Тюльгнаский район Оренбургской области:

1) заявление по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку;

2) копию документа, удостоверяющего личность ребенка-сироты, заверенную в установленном законодательством порядке;

3) документы, подтверждающие отнесение гражданина к категории лиц, указанной в пункте 1 настоящего Порядка;

4) копии документов, удостоверяющих личность и полномочия законного представителя (в случае обращения законного представителя), заверенные в установленном законодательством порядке;

5) копии правоустанавливающих документов, заверенные в установленном законодательством порядке, подтверждающие право пользования ранее занимаемыми жилыми помещениями (договор, ордер, решение о предоставлении жилого помещения и другие);

6) справку Оренбургского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ», выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним об отсутствии жилых помещений в собственности;

7) документ, подтверждающий наличие одного из обстоятельств, свидетельствующих о невозможности проживания детей-сирот, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях:

копию решения суда, вступившего в законную силу, об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации в случае проживания на законном основании в ранее занимаемых жилых помещениях лиц, лишенных родительских прав в отношении данных детей-сирот;

медицинскую справку учреждения, имеющего соответствующую лицензию, о том, что в ранее занимаемых жилых помещениях проживает на законных основаниях лицо (лица), страдающее(ие) тяжелыми формами хронических заболеваний (в соответствии с перечнем, указанным в статье 51 Жилищного кодекса Российской Федерации), при которых совместное проживание с ним (ними) в одном помещении невозможно (с его (их) согласия);

справку о составе семьи и размере занимаемой площади;

заключение межведомственной комиссии о признании жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

3. Документы, предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка, представляются заявителем в уполномоченный орган на бумажном носителе непосредственно или направляются заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении документов.

Уполномоченный орган не вправе требовать от заявителя представления документов (сведений), находящихся в распоряжении органов, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, органов местного самоуправления области. Заявитель вправе представить их по собственной инициативе.

Уполномоченный орган при непредставлении заявителем документов, находящихся в распоряжении органов, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, органов местного самоуправления области, запрашивает соответствующие документы (сведения), в том числе и через единую систему межведомственного электронного взаимодействия.

4. При подаче документов непосредственно заявителем уполномоченный орган обеспечивает изготовление копий документов, представленных заявителем, при этом специалист, принимающий документы, делает пометку о соответствии копий подлинникам документов. После изготовления копий документов подлинники возвращаются заявителю.

При направлении документов заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении копии документов должны быть заверены в установленном порядке.

Заявителю выдается или направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении расписка в получении документов с указанием их перечня, даты и времени получения.

5. Уполномоченный орган регистрирует поступившие документы в книге регистрации документов по дате подачи заявления.

В случае, если документы, поданные в уполномоченный орган непосредственно или направленные заказным почтовым отправлением, оформлены с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, и (или) представлены не в полном объеме, за исключением тех, которые могут быть получены через единую систему межведомственного электронного взаимодействия, уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня приема документов вручает заявителю уведомление о необходимости устранения в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления о выявленных нарушениях или направляет такое уведомление заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

Срок рассмотрения документов приостанавливается до устранения выявленных нарушений, но не более чем на 30 календарных дней со дня получения уведомления.

В случае непредставления заявителем в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления надлежащим образом оформленных и (или) в полном объеме документов, за исключением тех, которые могут быть получены через единую систему межведомственного электронного взаимодействия, ранее представленные документы в течение 5 рабочих дней со дня истечения указанного срока подлежат возврату заявителю.

Возврат документов заявителю не препятствует повторному их представлению в уполномоченный орган после устранения оснований, послуживших причиной их возврата.

6. Жилищная комиссия при администрации муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области (далее - жилищная комиссия) в течение 30 календарных дней с момента регистрации заявления рассматривает вопрос о признании невозможным проживания ребенка-сироты в ранее занимаемом жилом помещении и принимает решение об установлении невозможности проживания ребенка-сироты в ранее занимаемом жилом помещении либо об отказе в установлении невозможности проживания ребенка-сироты в ранее занимаемом жилом помещении.

Решение жилищной комиссии об установлении невозможности проживания ребенка-сироты в ранее занимаемом жилом помещении либо об отказе в установлении невозможности проживания ребенка-сироты в ранее занимаемом жилом помещении не позднее 10 календарных дней со дня его принятия направляется ребенку-сироте либо его законному представителю Уполномоченным органом.

7. Заявитель вправе обжаловать решение жилищной комиссии об установлении факта невозможности проживания ребенка-сироты в ранее занимаемом жилом помещении либо об отказе в установлении факта невозможности проживания ребенка-сироты в ранее занимаемом жилом помещении в установленном законодательством порядке.

Приложение №1
                                   В Администрацию муниципального образования

Тюльганский район Оренбургской области
                                   от ____________________________________,

                                   проживающего(ей) по адресу:

                                   _______________________________________,

                                   зарегистрированного(ой) по адресу:

                                   ________________________________________

                                   Номер телефона _________________________

Заявление

Я,______________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. ребенка-сироты, законного представителя)

являясь  ребенком-сиротой,  ребенком,  оставшимся  без попечения родителей, лицом   из  их  числа  (законным  представителем  ребенка-сироты,  ребенка, оставшегося   без   попечения   родителей,   лица   из  их  числа)  (нужное подчеркнуть),  имею  в  собственности  (удостоверяю наличие собственности у ребенка-сироты,  ребенка,  оставшегося  без попечения родителей, лица из их числа)  (указать  номер  и  дату  выдачи  документа,  подтверждающего право собственности) либо на основании договора социального найма жилое помещение (дом,  квартира,  комната)  (нужное  подчеркнуть), расположенное по адресу:_________________________________________
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Учитывая, что________________________________________________________________
(указать причину невозможности проживания в жилом помещении)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

прошу  установить факт невозможности проживания в указанном жилом помещении______________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка-сироты)

Разрешаю в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» Администрации муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области проводить обработку  полученных персональных данных, запрашивать у третьих лиц  дополнительные  сведения,  которые  могут  потребоваться для признания

невозможности (возможности) проживания в указанном жилом помещении, а также запрашивать  недостающие  документы  и  использовать  данную информацию при решении  вышеуказанного  вопроса.  Согласие  может быть отозвано письменным заявлением.

_________________________     ________________________

      (подпись)

        (дата)

 «Заявление и документы приняты»
«___» _______________ 20__ г. ____________ ____________________

                      (подпись)

  (инициалы, фамилия)
_1610357270.bin